‘

1

DOM nº 1577, ano 45, de 22 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DECRETOS
Gabinete do Prefeito

DECRETO MUNICIPAL Nº. 306/2023, de 22 de maio de
2023.

CONVOCA A 9ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais conferidas
pelo art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e propor

diretrizes para a implementação da Política de Assistência
Social no município;

CONSIDERANDO A Resolução nº 06/2023 do

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, de 04 de
maio de 2023, que dispõe sobre a convocação para a 9ª
Conferência Municipal de Assistência Social;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica convocada a 9ª Conferência Municipal

de Assistência Social, a ser realizada no dia 12 de julho de
2023, tendo como tema central: “Reconstrução do SUAS: O
SUAS que temos e o SUAS que queremos".

Art. 2º. As despesas decorrentes da realização da

Conferência de Assistência Social, correrão por conta de
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de
Assistência Social.

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 22 de maio de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

               .

PORTARIAS
Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº. 187-A/2023.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,
Estado da Paraíba, no uso das atribuições conferidas pelo
art. 18 da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando a Lei Municipal nº 960/2023, de 18
de maio de 2023, que autoriza a alienação de bens móveis
(veículos automotores) inservíveis à Administração Municipal
devido ao longo período de uso, e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear Comissão de Vistoria e Avaliação,

em vista da necessidade de concretização de leilão público
para alienação de bens móveis inservíveis.

Art. 2º Designa os seguintes funcionários para, sob

a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Vistoria
e Avaliação com o fim especial de vistoriar e avaliar bens
móveis inservíveis destinados a leilão:

I – João de Deus Oliveira de Lima
Assistente Administração - Mat. 06

II – José Ferreira de Lima Filho
Motorista - Mat. 08

III – Paulo Roberto da Costa
Mecânico - Mat. 243

Art. 3º Cabe à Comissão constituída no art. 2º

desta Portaria vistoriar, organizar em lotes e avaliar os bens
móveis inservíveis, constantes na Lei Municipal n° 960/2023,
de 18 de maio de 2023, bem como elaborar Termo de
Avaliação e encaminhá-lo à Comissão Permanente de
Licitação para que esta realize o leilão público, nos termos da
legislação competente.

‘

2

DOM nº 1577, ano 45, de 22 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona
Inês/PB, em 22 de maio de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

PORTARIA Nº. 188/2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o(a) Senhor(a) DEBORA MARIA

MOREIRA, CPF nº 040.610.924-99, GPP - PROFESSOR
"A", para a função gratificada de Coordenadora de
Educação Especial, optando pela remuneração de seu
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições em contrário.

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona

Inês/PB, em 22 de maio de 2023.

Antônio Justino de Araújo Neto
Prefeito

ATAS E RESOLUÇÕES
Conselhos Municipais

ATA DA 165ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DE DONA
INÊS/ PB.

NO DIA QUATRO DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE
E TRÊS, ÀS DUAS HORAS DA TARDE, NA SALA DE
CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA

AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO,
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, GESTÃO
2021/2023, REUNIU-SE POR MEIO DE CONVOCAÇÃO
PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFICIO Nº 05/2023, PARA
TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: ABERTURA; LEITURA E
APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR; PLANEJAR AS PRÉ-
CONFERÊNCIAS NO TERRITÓRIO; ARTICULAR A 9º
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
CAMPANHA 18 DE MAIO; DIA DA FAMÍLIA; ENTREGA DE
CESTAS BÁSICAS; PALAVRA ABERTA. ESTAVAM
PRESENTES A SENHORA PRESIDENTE, TÂNIA MARIA
DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO);
MARIA REJANE DA SILVA ARAUJO (SUPLENTE
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO); CALINY MUNIZ DE
LIMA SILVA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE); TELMA DE
ARAÚJO MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO);
MARIA JANAÍNA PEREIRA DE SOUSA (TITULAR
REPRESENTANTE DE ENTIDADES E ORGANIZAÇÕES
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO MUNICIPAL,
DEVIDAMENTE INSCRITA NO CMAS); ANA PAULA
JORGE DA SILVA (REPRESENTANTES DE ENTIDADES E
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO ÂMBITO
MUNICIPAL, DEVIDAMENTE INSCRITA NO CMAS);
MARIA DAS DORES SANTOS SILVA (SUPLENTE
REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS PESSOAS
VINCULADAS AOS PROGRAMAS, PROJETOS,
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO PNAS); ELAINE CRISTINA
PERREIRA DA SILVA (TITULAR REPRESENTANTES DOS
USUÁRIOS PESSOAS VINCULADAS AOS PROGRAMAS,
PROJETOS, SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DO PNAS);
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES
(TITULAR REPRESENTANTE DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS) E MARIA
LETICE DA SILVA FRANÇA (TITULAR
REPRESENTANTES DOS TRABALHADORES DO SUAS).
INICIAMOS A REUNIÃO A PRESIDENTE ACOLHE TODOS
OS PRESENTES, EM SEGUIDA FOI REALIZADA A
LEITURA DA ATA ANTERIOR A QUAL FOI APROVADA
POR UNANIMIDADE. A PRESIDENTE DO CMAS A
SENHORA, TÂNIA MARIA DA SILVA, DEU BOAS VINDAS
AOS PRESENTES E ABORDA SOBRE AS PRÉ-
CONFERÊNCIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DESTACANDO QUE SERÃO REALIZADAS DUAS PRÉ-
CONFERÊNCIAS ANTES DA 9ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, O PRAZO DE
REALIZAÇÃO DESTA ÚLTIMA É ATÉ DIA 16 DE JULHO,
DESSE MODO FOI ARTICULADO COM O CONSELHO

‘

3

DOM nº 1577, ano 45, de 22 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

POSSÍVEIS DATAS, E CHEGADO A UM ACORDO COMUM
NA QUAL DIA 23/05/2023 ACONTECERÁ A I PRÉ-
CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
NO TERRITÓRIO A SER REALIZADA NO SITIO PIMENTA,
NO GINÁSIO POLIESPORTIVO CAETANO, NO HORÁRIO
DE 13H30 ÁS 16H30, NO DIA 23 DE MAIO DE DOIS MIL E
VINTE E TRÊS, A II PRÉ-CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL NO TERRITÓRIO, POR SUA VEZ,
TENDO COMO PÚBLICO ALVO, USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SERÁ REALIZADA NO
CEMCAP NO HORÁRIO DE 13H30 ÁS 16H30. POR FIM, A
9ª CONFERÊNCIA DO CMAS SERÁ REALIZADA NO DIA 12
DE JULHO, NO CEMCAP DAS 08H00 ÀS 14:00H, EM
TODOS OS EVENTOS HAVERÁ APRESENTAÇÕES
CULTURAIS. A SENHORA PRESIDENTE ABORDA SOBRE
A IMPORTÂNCIA DA INCLUSÃO DAS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA  NO DEBATE PARA FOMENTAR POLÍTICAS
NO QUE DEVE SER CONTRIBUINDO E A IMPORTÂNCIA
DA COLABORAÇÃO DESSAS PESSOAS NOS EIXOS E
NAS ARTICULAÇÕES. EM SEGUIDA FOI COMPOSTA A
COMISSÃO ORGANIZADORA DA CONFERÊNCIA, SENDO
FORMADA POR REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL:
REPRESENTANTES DO GOVERNO: TÂNIA MARIA DA
SILVA – CONSELHEIRA TITULAR REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO. REJANE MARIA DA SILVA ARAÚJO –
CONSELHEIRA SUPLENTE REPRESENTANTE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E
HABITAÇÃO; E REPRESENTANTES DA SOCIEDADE
CIVIL: ELAINE CRISTINA PEREIRA DA SILVA –
CONSELHEIRA TITULAR REPRESENTANTE DAS(OS)
USUÁRIAS(OS) DE PROGRAMAS, SERVIÇOS E
BENEFÍCIOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E MARIA DAS
DORES SANTOS SILVA – CONSELHEIRO SUPLENTE
REPRESENTANTE DAS(OS) TRABALHADORAS(ES) DO
SUAS. EM SEGUIDA A PALAVRA É PASSADA PARA A
SENHORA MARIA REJANE DA SILVA ARAÚJO QUE
ABORDA SOBRE A CAMPANHA 18 DE MAIO, DE
ENFRENTAMENTO AO ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NA QUAL SERÁ
ABORDADO PELOS PROGRAMAS E SERVIÇOS
SOCIOASSISTENCIAIS EM CONJUNTO COM A
EDUCAÇÃO, SENDO NO DIA 18 DE MAIO UMA
CAMINHADA PELAS RUAS DA CIDADE, E TODOS ESTÃO
CONVIDADOS. EM SEGUIDA ABORDOU SOBRE A
REALIZAÇÃO NO DIA 26 DE MAIO DO DIA DA FAMÍLIA,
SEGUNDO MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA, É
IMPORTANTE ESSE ELO, PORQUE TEMOS QUE NOS
ADAPTAR A REALIDADE, NA QUAL A FAMÍLIA NÃO É SÓ
PAI E MÃE, MAS AVÓS, MULHERES, HOMENS,
ABARCANDO TAMBÉM A DIVERSIDADE, COMO TAMBÉM
É UM MOMENTO IMPORTANTE PARA CONHECIMENTO

DA FAMÍLIA E RELAÇÕES DE FORTALECIMENTO DE
VÍNCULOS.  AO FINAL A SENHORA, MARIA REJANE DA
SILVA ABORDA SOBRE A ENTREGA DE CESTAS
BÁSICAS, SER REALIZADA NO DIA 05 DE MAIO, SEXTA-
FEIRA, CONTEMPLANDO UMA MÉDIA DE 800 FAMÍLIAS
APTAS CONFORME INSCRIÇÃO E ADEQUAÇÃO AOS
CRITÉRIOS COMPROVADOS PELOS USUÁRIOS
DURANTE O PERÍODO DE CADASTRAMENTO. A
SENHORA PRESIDENTE AGRADECE A PRESENÇA DE
TODOS. POR NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE
ENCERRADA A REUNIÃO, E EU FRANCINALDA MARIA,
SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO LAVREI A
PRESENTE ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E POR
TODOS OS PRESENTES.

______________________________________
FRANCINALDA MARIA DA SILVA - SECRETARIA

EXECUTIVA

______________________________________
TANIA MARIA DA SILVA - PRESIDENTE

______________________________________

MARIA REJANE DA SILVA ARAUJO – CONSELHEIRA

______________________________________
CALINY MUNIZ DE LIMA SILVA - CONSELHEIRA

______________________________________

TELMA DE ARAÚJO MOREIRA - CONSELHEIRA

______________________________________
MARIA JANAÍNA PEREIRA DE SOUSA - CONSELHEIRA

______________________________________

ANA PAULA JORGE DA SILVA – CONSELHEIRA

______________________________________
MARIA DAS DORES SANTOS SILVA - CONSELHEIRA

______________________________________

ELAINE CRISTINA PEREIRA DA SILVA – CONSELHEIRA

______________________________________
FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES –

CONSELHEIRA

______________________________________
MARIA LETICE DA SILVA FRANÇA - CONSELHEIRA

DONA INÊS, 04 DE MAIO DE 2023.

Obs: via física original assinada.

‘

4

DOM nº 1577, ano 45, de 22 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

RESOLUÇÃO CMAS Nº 06, DE 04 DE MAIO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO
PARA A 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS/DONA INÊS, no uso de suas atribuições que lhes são
conferidas por Lei Municipal Nº. 233/1995 alterada para a Lei
Municipal Nº. 700/2015:
 Considerando a Resolução CNAS/MC Nº 90 de 21
de dezembro de 2022 que dispõe sobre a convocação da 13ª
Conferência Nacional de Assistência Social.

Considerando a Resolução CEAS nº 04, de 2023 de
27 de março de 2023 que dispõe sobre a convocação da 14ª
Conferência Estadual de Assistência Social e dá outras
providências.

Considerando que as Conferências de Assistência
Social são instâncias deliberativas, com a atribuição de
avaliar a Política de Assistência Social e definir diretrizes para
o aprimoramento do SUAS, ocorrendo no âmbito dos
Municípios, dos Estados, do Distrito Federal e da União;

Considerando que os Conselhos devem observar
em sua Lei de criação a sua competência e autonomia,
principalmente no que tange à convocação da Conferência
em seu âmbito;

Considerando a deliberação em Reunião Ordinária
realizada no dia 04 de maio de 2023.

 RESOLVE:

Art. 1º - Convocar a 9ª Conferência Municipal de Assistência
Social, com objetivo de garantir espaço de debates, onde
usuárias (os), trabalhadoras (es), entidades, gestoras (es) e
outros segmentos estejam unidos buscando estratégias para
o aprimoramento da Política Pública com direito garantido
constitucionalmente com financiamento público.

Art. 2º - A constituição de uma Comissão Organizadora, para
organização da 9ª Conferência Municipal de Assistência
Social, a ser constituída de forma paritária, a saber:

I – Representantes do Governo: Tânia Maria da
Silva – Conselheira titular representante da Secretaria
Municipal de Assistência Social e Habitação. Rejane Maria
da Silva Araújo – Conselheira suplente representante da
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação.

II – Representantes da Sociedade Civil: Elaine
Cristina Pereira da Silva – Conselheira titular representante
das(os) usuárias(os) de programas, serviços e benefícios da

Assistência Social. Maria das Dores Santos Silva –
Conselheiro suplente representante das(os)
trabalhadoras(es) do SUAS.

Art. 3º - A 9ª Conferência Municipal de Assistência Social terá
como tema: “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e
o SUAS que queremos”.

Art. 4º - A 9ª Conferência Municipal de Assistência Social,
realizar-se-á no dia 12 de julho, de forma presencial. Se
reunindo representantes governamentais e também os
representantes da sociedade civil devidamente elegidos por
suas classes, os demais interessados em participar.

Art. 5º - Durante a 9ª Conferência Municipal de Assistência
Social deverão ser elegidos 02 delegadas(os), priorizando a
participação mínima de 01 usuária(o), observando o critério
de paridade, para que possam participar da 14ª Conferência
Estadual de Assistência Social, que acontecerá nos dias 14
e 15 de setembro, na cidade de João Pessoa/PB.
PARÁGRAFO ÚNICO - Para cada representante eleita(o)
deverá ser escolhida(o) a(o) sua(seu) respectiva(o) suplente,
preferencialmente do mesmo segmento para o caso de
necessidade de substituição.

Art. 6º - Apoiará a organização da 9ª Conferência Municipal
de Assistência Social a Secretaria Municipal de Assistência
Social e Habitação.

Art. 7º. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação.

                   Dona Inês, 04 de maio de 2023.

______________________________________
Tânia Maria da SIlva

Presidente do CMAS

LICITAÇÕES

Setor de Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
RATIFICAÇÃO

‘

5

DOM nº 1577, ano 45, de 22 de maio de 2023

Disponível em:
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

DISPENSA Nº: 0264/2023
Processo Nº: 0370/2023
Registro CGM Nº: 23-00323-5

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0264/2023, que
objetiva: Aquisição de Licença de uso e Manutenção do
sisExames, Sistema de Cadastro de Resultados de Exames
Médicos, com serviços de instalação, configuração e
treinamento do referido sistema durante o período de 06
meses, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde de Dona Inês-PB. Exercício
2023.; RATIFICO o correspondente procedimento do seu
objeto a MARIA DO BOM CONSELHO LOPES - MEI - R$
7.800,00.

DONA INÊS, 22 de maio de 2023.

CINTIA MICHELLE FERRERA DE LIMA
SECRETÁRIA